



## บริษัท เมืองไทย แคนปีตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

วันที่ 7 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เมืองไทย แคนปีตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยสรุปดังนี้

- กำไรสุทธิรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 1,285 ล้านบาท หรือคิด เป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 20.40
- จำนวนสาขา ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 7,365 สาขา เพิ่มขึ้น 697 สาขา จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565
- อัตราส่วนสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เป็นร้อยละ 3.18 (ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ร้อยละ 2.28 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ร้อยละ 2.91 )
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 3.75 เท่า

### ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ รวม จำนวน 1,285 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.64



## บริษัท เมืองไทย แคมพิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 หน่วย: ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยในการให้บริการสินเชื่อและสัญญาเช่าซื้อ	6,063	4,959	1,104	22.26%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	218	206	12	5.83%
รายได้อื่น	18	20	(2)	(10.00%)
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,299</b>	<b>5,185</b>	<b>1,114</b>	<b>21.49%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,391	2,008	383	19.07%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,391</b>	<b>2,008</b>	<b>383</b>	<b>19.07%</b>
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,908	3,177	731	23.01%
ผลกำไรจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	(334)	36	(370)	(1,027.78%)
ต้นทุนทางการเงิน	(1,004)	(737)	267	36.23%
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(965)	(959)	6	0.63%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,605	1,517	88	5.80%
ภาษีเงินได้	(320)	(312)	8	2.56%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>1,285</b>	<b>1,205</b>	<b>80</b>	<b>6.64%</b>
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.61	0.57		

- รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 6,299 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,114 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.49
- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 2,391 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 383 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.07 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น ประกอบด้วย
  - เงินเดือนพนักงาน อันเนื่องมาจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา
  - ค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้
- ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,004 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 267 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.23 อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมและจากหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 965 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.63
- กำไรสุทธิรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,285 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.64



## บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

### ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	69,417	63,802	5,615	8.80%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	76,089	64,264	11,825	18.40%
สินทรัพย์รวม	<u>145,506</u>	<u>128,066</u>	<u>17,440</u>	<u>13.62%</u>
หนี้สินหมุนเวียน	45,779	35,390	10,389	29.36%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	69,085	63,586	5,499	8.65%
หนี้สินรวม	114,864	98,976	15,888	16.05%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>30,642</u>	<u>29,090</u>	<u>1,552</u>	<u>5.34%</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>145,506</u>	<u>128,066</u>	<u>17,440</u>	<u>13.62%</u>

#### 1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเป็น 145,506 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 17,440 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.62 สาเหตุหลักจากจำนวนยอดสินเชื่อคงค้างที่เพิ่มขึ้น

#### 2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 114,864 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 15,888 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.05 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืม และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้น

#### 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 30,642 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 1,552 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.34 จากสิ้นปี 2565 ปัจจัยหลักเกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับงวด 9 เดือนจำนวน 3,555 ล้านบาท
- การลดลงจากการจ่ายปันผลประจำปีจำนวน 2,014 ล้านบาท